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Anotace

Bakalářská práce Graffiti a street art jako specifické projevy současného umění se

zabývá pozicí graffiti a street artu v současné společnosti. Přibližuje základní principy,

novodobou historii a vývojové tendence tohoto fenoménu. Pozornost je zaměřena na

přesahy graffiti a street artu do oblastí oficiální vizuální kultury a reklamy, které jsou

dokládány jednotlivými příklady především z pražské scény. V didaktické části této práce

jsou uvedeny možnosti, jak lze téma graffiti a street art využít v rámci výuky, především

pak výuky výtvarné výchovy na střední škole.

Cílem této práce je poskytnout stručný a konkrétní obraz současných tendencí na poli

graffiti a street artu ve výše zmíněných oblastech.
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Abstract

Bachelor thesis Graffiti and street art as a specific display of current art focuses on

the position of graffiti and street art in nowadays society. It brings closer the basic

principles, modern history and development tendencies of this phenomena. Attention is

payed to overlapping of graffiti and street art into the fields of visual culture and

advertisement, which are supported by particular examples especially from the Prague

scene. In the didactic part of this thesis there are listed possibilities, concerning the

potential usage of graffiti and street art themes in the frame of education, primarily in

secondary school art education.

The aim of this thesis is to offer a brief and concrete picture of current tendencies in

the field of graffiti and street art in the above mentioned areas.

Key Words

Graffiti, street art, advertisement, art, Prague, art education, subculture,

communication, octopus
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1 Úvod

Fenoménu graffiti jsem si začal všímat kolem roku 1996. Já byl ve čtvrté třídě a

pražská graffiti scéna procházela živelným rozvojem. To jsem si tehdy samozřejmě

neuvědomoval, ale za posledních třináct let, kdy tuto scénu - víceméně pasivně – sleduji,

jsem poznal, že graffiti není jen přechodný módní trend, který po pár letech opět mizí.

Naopak, jsem svědkem toho, že samotné graffiti i street art prochází zajímavým

vývojem a v důsledku různých vlivů zvenku i zevnitř se mění a vznikají nové formy a

nejrůznější experimenty. Některé bez povšimnutí zanikají, ale jiné si získají pozornost, a

dávají tak impulz k dalšímu vývoji. Tyto projevy jsem se rozhodl sledovat především na

poli, kde se střetává graffiti a street art s oficiálním uměním a masovou kulturou reklamy.

Svou pozornost zaměřím především na dění v místě, kde žiji, tedy na Prahu, ale pro

zasazení do kontextu a případné srovnání nevynechám ani základní odkazy na scénu

světovou.

Chci se věnovat tématům, které se dějí tady a teď. Není to uzavřená kapitola dějin,

kterou s dostatečným časovým odstupem popsali uznávaní historikové. Je třeba pátrat

v ulicích a informace získávat přímo od zdroje – tedy od tvůrců samotných. Budu proto

vycházet především z poznatků, které jsem se za posledních třináct let dozvěděl od svých

kamarádů a známých, stejně jako z výpovědí writerů, které si lze přečíst v několika málo

knížkách a různých časopisech či novinách, a samozřejmě také z internetových diskuzích,

v nichž tvůrci graffiti či street artu figurují.

Ještě v úvodu musím důrazně připomenout, že tato práce nebude ani obhajobou

graffiti a street artu ani útokem proti těmto aktivitám. Za cíl si kladu spíše nestranné

zmapování tohoto fenoménu.
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2 Teoretická část

2.1 Několik důležitých pojmů

Není náplní této práce vytvářet jakýsi slangový slovníček, ale ještě než přistoupíme

k historii graffiti, je na místě velice zjednodušeně osvětlit pár základních pojmů, abychom

následující texty mohli číst s úplným porozuměním:

Writer – tvůrce graffiti

Crew – skupina writerů

Tag – podpis writera či celé crew

Piece – „jeden kus“ graffiti na zdi

Existuje samozřejmě ještě spousta dalších výrazů, které writeři běžně používají, ale

protože já je ve své práci užívat nebudu – a pokud ano, vždy budou v zápětí vysvětleny –

nepovažuji jejich nahromadění již v úvodu za důležité.

2.2 Vymezení pojmu graffiti a street art

2.2.1 Co je to graffiti

Na graffiti můžeme nahlížet dvěma základními pohledy. Buďto může být graffiti

definováno jako samotná forma – tedy tvorba pomocí sprejů – naprosto oproštěná od

významového kontextu. V takovémto případě by mezi writery patřili i „umělci“ na

španělských plážích, kteří během několika málo minut vytvoří pomocí sprejů, novin a pár

hrnců měsíční krajinu – neuvěřitelný kýč, jejichž prodejem se živí.

Tento způsob vymezení graffiti ale úplně opomíjí důvody a kontext tvorby, které jsou

pro fungování celé této subkultury tolik důležité. Já se přikláním k vymezení graffiti jako

sociálně-výtvarného fenoménu, který je třeba chápat v souvislostech, přičemž samotný

forma tvorby je pouze součástí, nikoli jedinou podstatou a smyslem graffiti.
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Graffiti je tedy způsob sebevyjádření a komunikace, projevující se ve vizuální formě

primárně ve veřejných prostorech na zdech, ale i na dopravních prostředcích či jiných

viditelných místech1.

Graffiti bezesporu vychází z přirozené lidské potřeby zasáhnout nějakým způsobem

do svého okolí, zanechat po sobě stopu, říci světu: „Já jsem tady.“ Od tohoto odvozených

konkrétnějších důvodů, proč graffiti vzniká, může být celá řada. V základu by se dala

rozdělit na dva momenty. První důvod je snaha o teritoriální rozdělení městského prostředí

právě pomocí grafického značení. Druhým důvodem je snaha po zviditelnění autorova

jména (či skupiny, společně s kterou tvoří) a jeho schopností – jakási reklama na svou

vlastní osobu a schopnosti.

Tyto dva momenty také samozřejmě určují výslednou podobu, jelikož funkce je zde

rozhodující pro formu. Je tedy důležité si nejprve uvědomit účel, proč to či ono vzniklo na

zdi a až poté je možno zhodnotit jeho kvality – což v podstatě znamená zhodnotit naplnění

svého smyslu. Stejně důležitou roli hrají i okolnosti vzniku. Nelze srovnávat graffiti na

legálních plochách s piecy, které vznikaly například v noci na střeše policejní stanice.

Mluvím-li o graffiti, myslím tím vše, co s sebou nese. Nelze říci: „Graffiti se mi líbí,

protože je pěkně barevné a ta velká písmena jsou krásně vystínovaná, ale ty hrozné

klikyháky na zdech – to přece nejsou žádné graffiti!“ Ony klikyháky – tagy – jsou nedílnou

součástí graffiti a těžko by někdo hledal nějakého autora těch „pěkných graffiti“, který

netaguje.(viz obr. 121 - 123)

Uvedu jen dva zajímavé názory z interentových diskuzí.

Blackcatz: „Tegy sou skutečnej street art... všechny fungujou z prvních čar, nelze nic

opravovat jakákoliv chyba je znát na vždy, nejlíp spolupracujou s prostředím... Je to

nejtěžší disciplína... Kdo umí psát krásný tegy a má jich plný město, je u mě král. Dokázal

spojit dokonalou estetiku s odvahou a nechat město dejhcat svým jménem.“ 2

Vex: „Je hrozné, jak lidi odsuzujou tagování. Přitom je to vlastně nejzajímavější a

nejnáročnější část graffiti/streetartu. Díky tagování přežívá ručně psaná scriptová

typografie, kterou tak v dnešní době utlačujou prefabrikované fonty...“ 3

1 Ovšem nejsou to jen místa veřejná. V posledních letech celá řada writerů přesunuje svou pozornost do
starých opuštěných továrních hal či podzemních prostor.
2 http://www.nyx.cz/index.php?l=topic;id=394;wu=21501814, vyhledáno 2008
3 http://www.nyx.cz/index.php?l=topic;id=345;wu=21502259, vyhledáno 2008
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2.2.2 Co je to street art a jeho vztah ke graffiti

Když se podíváme do různých časopisů a internetových rozhovorů, dojdeme ke

zjištění, že názory na to, co to je street art, se značně liší. Určitou propojenost graffiti a

street artu vidí asi každý, ale definovat přesný vztah těchto dvou „disciplín“ je velice

obtížné, ne-li nemožné.

Nejčastěji se setkáváme s názorem, že street art je jakékoli výtvarné vyjádření na

ulici. Zatímco pro graffiti bývá připisován jako výtvarný prostředek především sprej

(popřípadě lihová fixa), street art může být tvořen prakticky jakkoli. Výtvarné prostředky a

použité materiály jsou velice různorodé, nejčastěji se můžeme setkávat s nálepkami (viz


[…]


jen jediná „nožička“ počátečního či posledního písmene. I já volím v tomto duchu tvar,

který lze v drobných variacích uplatnit na jakékoli rozměry plochy.

Cílem těchto megalomanských vizí by se pravděpodobně staly billboardy a vagony

vlakových souprav.

4.3.5 Upoutání pozornosti - pohyb

Billboardy, které jsou v naprosté většině umístěné nad zemí na různých nosnících

přímo volají po zavěšení chapadel. Ta je možno vytvořit prakticky čímkoli, co je

dostatečně dlouhé a přiměřeně úzké. Ideální jsou například několikametrové „odřezky“

reklamních bannerů, které lze poměrně snadno získat v tiskárnách a podobných místech,

kde dochází k výrobě produktů takovéhoto typu. Prostorovější variantu pak mohou
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představovat například nastavované a nepěchované punčochy, jejichž sehnání ve velkém

množství už je ale větší problém.

Jednoznačnou výhodou zavěšených chapadel je přiblížení se živočichovi pohybem.

Vzhledem k materiálu lze předpokládat, že si s chapadly bude pohrávat vítr a

rozpohybovaná chapadla jakoby oživovala celou chobotnici.

Pohybující se objekt na sebe také bezesporu spíše upoutá pozornost než objekt

statický, což je jednoznačně jeden z cílů – být viděn.

4.3.6 Záměna – choboptáci

V opozici k výše zmiňovanému brutálnímu pokrytí vagonu metra, kde přebarvením

oken dochází ke ztrátě jedné z jejich nejdůležitějších funkcí, stojí další varianta aplikace

chobotnic do veřejného prostoru. Jedná se o nalepení předem vyřezaných živočichů na

ochranná plexiskla, která jsou často k vidění u větších silnic nejen mimo město, ale často

právě v něm. Přelepením původních motivů – siluet ptáků – opět stylizovanou podobou

letící chobotnice by nemělo docházet ke ztrátě funkce původního. Ta by zůstávala, přičemž

by se mírně obměnil původní motiv (ten je – nutno přiznat – za dlouhý čas své existence na

určitých plochách často sloupaný a nevzhledný), který k chobotnici opět odkazuje

především počtem stylizovaných chapadel/křídel.

Láká mě také představa, že by tato změna nemusela být na první pohled tak jasná a

do očí bijící (jako například u pokrytí vagonu či billboardu). Naprostá většina lidí

takovéhle drobnosti vůbec nevnímá, ale pokud by si toho někdo všiml, může být třeba i

potěšen či pobaven. Byla by to taková odměna za jeho všímavost.

4.3.7 Rychlost – bombing

Rychlé jednotahové nastříkání chobotnice sprejem mě zas až tak moc neláká, ale to

neznamená, že o tomto způsobu nemohu přemýšlet a vytvářet možná řešení. V podstatě se

nemusí jednat pouze o sprej. Na hladkých površích může dobře posloužit i fixa. V této

„disciplíně“ se rychle projeví zkušenost v práci s barvou a tvarem linie.

Barevný piece nebo jiný výjev tvořen celými vrstvami barvy lze při chybě či

nespokojenosti s tvarem většinou opravit, předělat, ale při tvorbě rychlého jednotahového

obrazce tato možnost mizí. Vše je načisto, vše musí být „správně“ na první pokus.
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Vytvoření takovéto linie beru jako výzvu.

4.3.8 Vlastnosti barvy - stékání

Mnohdy se snažíme barvu zkrotit a ovládnout. Pokoušíme se ji přimět, aby byla jen

tam, kde chceme, jen tady a tady, ale o kousek vedle už být nesmí. Uzavíráme barvu do

šablon a výslednou stopu předurčujeme výběrem trysky. Čistý výsledný tvar má jistě svoje

kouzlo, ale občas z něho jaksi mizí ona potenciální živelnost, kterou v sobě barva skrývá.

Pro další návrh řešení proto volím variantu, při které se barva lije přímo z kbelíku a

nechává se stékat dolů po zdi. Jde v podstatě o jediný způsob, jak pojednat jinak naprosto

nepřístupnou plochu. Volně stékající proudy bary velice rychle, snadno a tiše vytvoří

jednotlivá chapadla, a dosazením hlavy vytvořené z dřevotřísky či polystyrenu, pokryté

stejnou barvou, nabudou chapadla na čitelnosti, a politá fasáda se tak rázem přeformuje ve

výtvarně pozměněnou plochu.
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5 Závěr

Při psaní této práce jsem si plně uvědomil, jak obrovskou škálu témat nabízí graffiti a

streetarová tvorba. S tím bohužel souvisí i fakt, že jsem mnoho témat pouze nakousl, ale již

nebyl prostor pro podrobnější rozpracování, a na celou řadu témat se vůbec nedostalo. Na

druhou stranu doufám, že se mi podařilo přehledně nastínit problematiku street artu a

graffiti v oblastech, které jsem si v úvodu své práce stanovil jako hlavní – tedy: subkultura,

oficiální umění a reklama.

Během sběru materiálů a průzkumných procházkách Prahou jsem se utvrdil v tom, co

mě na tvorbě v ulicích opravdu zajímá. Mám na mysli tvorbu, kterou nelze jednoznačně

zařadit a vymyká se jakékoli „klasické formě“. Jsou to především výtvory, které nějakým

způsobem překračují své hranice, ať už jde o formu nebo obsah. Mám rád, když mě věci

překvapují, když ke mně promlouvají, je z nich cítit hravost nebo touha po komunikaci

jiného charakteru.

Zajímá mě vztah prostředí a výtvarného objektu, způsob, jak tvůrce reaguje na

prostor, ve kterém tvoří, stejně tak jaký vliv má na jeho tvorbu současná výtvarná scéna a

obecně společenské podnebí. A právě těmto oblastem bych se chtěl dále věnovat ve své

diplomové práci.
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