Posudek vedoucího bakalářské práce pro Petra Hubnera
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Typ studia:

Ročník: 3., ak. rok 2008-2009

Obor studia: Pg-Vv

Specializace: výtvarná výchova

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Šmíd, PhD., katedra výtvarné výchovy

Oponent: Mgr. Karla Cikánová

Datum odevzdání bakalářské práce: duben 2009

Téma bakalářské práce: **Graffiti a street art jako specifické projevy současného umění**

Diplomant Petr Hubner si jako téma své závěrečné práce vybral problematiku Graffiti a street art jako specifické projevy současného umění, které rozpracoval jako systematicky ucelenou a teoreticky podloženou práci ve velmi komplexním pohledu na zvolenou oblast. Samotný problém této stále se rozšiřující subkultury pojal s intenzivním zájmem a soustředěným vhledem, který podložil množstvím odborného textu doplnil drobnou také vlastním výtvarným konceptem. Svě téma pojal jako niternou inspirační záležitost s konotacemi na některé současné trendy v oblasti aplikace tématu do uměleckých oblastí s řadou možných naznačených rozšíření s možností v započaté práci pokračovat při dalším studiu. Petr se věnoval tomuto tématu intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných pramenech, v souvislosti s nemnohými publikacemi tištěnými a v Česku dosud dostupnými převážně na internetových portálech, tak aby konzultující student. Obsahová uchopenost a koncepční řešení problému je patrné, formální a grafická stránka práce je zvládnuta i v drobných detailech a aspektech, práce v mnohém přesahu běžné kvality očekávaných bakalářských prací.

Práce je zvládnuta ve všech třech částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Část teoretická se věnuje komplexnímu historickému exkurzu do oblasti graffiti a street artu i s jeho specifiky. Promyšlená koncepce a schopnost samostatného soustředěného přemýšlení v sociokulturních souvislostech dává diplomantovi výborný předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru. Množství dalších otevřených oblastí, které latentně z práce vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace problému do výuky výtvarné výchovy.

Diplomant dle mého názoru splnila zadání své práce a projevila tím nejen zájem o téma a obor výtvarné edukace, ale i odbornou erudici v dané problematice a v nahlížení širších souvislostí nejen ve vymezeném tématickém okruhu. Oceňuji nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost a poctivost, se kterou Petr konzultoval a přicházel s novými a teoreticky stále podloženějšími poznámkami a impulsy, které systematicky zapracovával do svého textu.

Didaktická část dokládá potenciální erudici autora a jeho schopnost i kreativitu vytvořit zajímavý a aktuální výtvarný koncept, který přibližuje a aspiruje na prohlubování myšlení u dětí. Témata, která jsou v hodinách výtvarné výchovy často využívána a zpracovávána klasickými výtvarnými médii, zde autor cíleně posouvá do roviny technologické a s využitím „nových médií“ v kombinaci s alternativními materiály (mnohdy recyklovatelnými) jim dává další, jiný rozměr obsahovosti a významů.

Výtvarná autorská část pracuje s problematikou uchopování grafické značky v dnešním interiérově-exteriérovém veřejném prostoru a demonstruje několik poloh možného ztvárnění problému. Její přínosy jsou pro mě obzvláště důležité nejen jako pro výtvarného pedagoga, ale především jako pro výtvarníka. Nejen z tohoto důvodu jsem si s Petrem výborně rozuměl, naše „krevní skupina“ je v mnohých ohledech totožná, což není v žádném případě samozřejmostí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.

PhDr. Jan Šmíd, PhD

V Praze dne 10. července 2009